
Протокол №4 от 29 декабря 2018 года 

Повестка заседания: 

В рамках общешкольного педсовета познакомить педагогический коллектив с работой площадки 

педагогического творчества по теме «Организация общественно-полезного труда обучающихся в 

современных условиях», обсудить с педагогическим коллективом планы школьных мероприятий в 

рамках утверждённых направлений. 

 

Присутствующие: 

 

1. Алемасова Л.П. 

2. Абанина А.А. 

3. Богданова Л.П. 

4. Буряковская Т.В. 

5. Велиева Г.И. 

6. Велюго И.Э. 

7. Волиневская И.Г. 

8. Высоцкая Н.М. 

9. Галицина Э.Г. 

10. Голованов Р.В. 

11. Дюринская А.В. 

12. Дмитриева Н.А. 

13. Ермакова М.Ю. 

14. Зулина Ю.В. 

15. Иванова О.В. 

16. Исакин В.В. 

17. Лапихина Л.А. 

18. Мазурова М.А. 

19. Модина Е.А. 

20. Никитина Е.С. 

21. Орловская С.С. 

22. Степанова И.Г. 

23. Трифонова Л.П. 

24. Худякова О.А. 

 и другие члены педагогического коллектива, не вошедшие в состав творческой группы 

Ход заседания 

В рамках общешкольного педсовета, на котором в начале были заслушаны отчеты Дюринской 

А. В. (об итогах 2 четверти), Худяковой О.А. (о внеклассных мероприятиях за 1ое полугодие) и 

Голованова Р.В. (о предметной неделе методического объединения «Творческий поиск») 

педагогический коллектив ГБОУ школы №231 перешёл к обсуждению основной темы 

«Современный урок технологии как средство эффективной организации общественно-

полезного труда в школе». 

1. Основными докладчиками на этом педсовете были учителя технологии Дмитриева Надежда 

Анатольевна, Трифонова Людмила Петровна и Исакин Виктор Васильевич. Надежда Анатольевна 

выступила с докладом на тему «Применение современных образовательных технологий на уроках 

труда». Доклад сопровождался компьютерной презентацией (см. приложение 1) Людмила Петровна 

на примере собственного педагогического опыта рассказала педагогическому коллективу о 

«Применении знаний и умений, приобретённых на уроках технологии, в общественно-полезном 

труде». Доклад также сопровождался презентацией. (см. приложение 2) И завершил этот блок 

выступлений Виктор Васильевич докладом на тему «Роль общественно-полезного труда в 



самореализации подростков в процессе трудового обучения на уроках технологии» (см. приложение 

3) Таким образом, учителя технологии показали педагогическому коллективу прямую связь 

уроков технологии с общественно-полезным трудом. 

Также Надежда Анатольевна, как ответственная за направление «Экология, озеленение, 

благоустройство, оформление», познакомила педагогический коллектив с планом мероприятий на 

год. Мероприятия обсудили и согласовали со всеми членами педагогического коллектива. 

2. Как дополнение к работе направления «Экология, озеленение, благоустройство, оформление» 

Любовь Павловна Богданова выступила с докладом по теме «Реализация экологического воспитания 

в коррекционной школе» (см. приложение 4) 

3. Степанова Ирина Геннадьевна в рамках направления «Самообслуживание, обслуживающий труд» 

подготовила для выступления доклад с компьютерной презентацией на тему «Обслуживающий труд 

– форма включения обучающихся класса «Особый ребёнок» в ОПТ» (см. приложение 5) Ирина 

Геннадьевна поделилась с педагогическим коллективом собственным опытом работы по данной 

теме, а также вынесла на обсуждение план мероприятий в рамках направления, за которое она 

отвечает. Коллектив принял и поддержал инициативу членов творческой группы по направлению 

«Самообслуживание, обслуживающий труд» 

4. Мазурова Мария Александровна сообщила педагогическому коллективу о работе, которую 

планирует выполнить Клуб «ОПыТ» в 2017-2018 учебном году по работе с родителями учащихся 

нашего образовательного учреждения. А также рассказала о той работе в рамках направления, 

которая уже проведена (см. приложение 6). План работы обсуждён и принят всем педагогическим 

коллективом. 

5. План мероприятий направления «Волонтёрское движение «Рука к руке» зачитала 

педагогическому коллективу Лапихина Лидия Александровна. Она рассказала о том, что такое 

волонтёрство, какие существую направления волонтёрства и сделала акцент на тех волонтёрских 

направлениях, которые наиболее оптимальны для волонтёрского движения в нашей школе. Лидия 

Александровна предложила создать из учащихся волонтёрский отряд, который и будет 

реализовывать (под руководством педагогов) план мероприятий школьного волонтёрского движения. 

Коллеги обсудили поддержали данную инициативу. 

6. Завершила ознакомление педагогического коллектива с работой творческой группы Зулина Юлия 

Владимировна докладом «Здоровье и общественно-полезный труд» (см. приложение 8) Юлия 

Владимировна также познакомила педколлектив с мероприятиями в рамках направления «ЗОЖ и 

ОПТ», которые так же обсудились и принялись всеми педагогами. 

 

Решение заседания ТГ 

 

Планы мероприятий по каждому направлению согласованы и приняты всеми членами 

педагогического коллектива. Также намечен план работы городского семинара по ОПТ, который 

состоится в марте 2018 года на базе нашего ОУ. 

 

 

 

Секретарь заседаний ТГ __________________ Абанина А.А. 


